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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR Nr.43/2009      
                                                                                                     
                                                                                                                                                   
                                                                                                                                             
 
                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                 
                                                                               
 
 

 
DECIZIA NR. 27/05.05.2009  

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de S.C. A.E.  S.R.L. , înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a- N�s�ud sub nr.7141/24.04.2009. 

 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a - N�s�ud în 
leg�tur� cu contesta�ia depus� de S.C. A.E. S.R.L. 
   Preciz�m c� prin contesta�ia înregistrat� sub nr.3739/02.03.2009 (filele 103-111) 
petenta contest� pct.3 din Dispozi�ia nr.3/15.01.2009 privind m�surile stabilite de 
organul de inspec�ie, iar prin Decizia nr.14/16.03.2009, în conformitate cu prevederile 
art.209 alin.(2) din Codul de procedur� fiscal� coroborat cu prevederile art.158 �i 159 
din Codul de procedur� civil�, se declin� competen�a de solu�ionare în favoarea 
organului emitent al actului atacat. 
 Urmare a declin�rii competen�ei, organul  emitent al actului administrativ fiscal 
atacat, prin Decizia nr.1/23.03.2009 (filele 119-120), a respins contesta�ia formulat� 
împotriva Dispozi�iei de m�suri nr.3/15.01.2009 vizând înregistrarea în eviden�a 
contabil� a diferen�elor constatate �i de plat� a acestora în cuantumul stabilit prin decizia 
de impunere. 
 Ulterior contestatara, prin împuternicitul legal, a depus “ PRECIZARE” la 
contesta�ia ini�ial� (fila 121) ar�tând c� motivele din cererea introductiv� privesc 
implicit �i Decizia de impunere nr.3/15.01.2009. 
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 
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 Având în vedere cererea completatoare formulat� de contestatar�, Administra�ia 
Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii  Bistri�a, prin adresa nr.232/24.04.2009 
înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr.7141/24.04.2009 (fila 124), a transmis 
pentru solu�ionare dosarul complet al contes�atiei. 
 Constat�m c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art.205 �i 209 din 
Codul de procedur� fiscal� �i pe cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Bistri�a-N�s�ud, prin biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este investit� s� se 
pronun�e asupra cererii. 
   Examinând cauza, în raport cu actul administrativ fiscal contestat �i a 
dispozi�iilor  normative în materie procedural�, urmeaz� a se stabili dac� contesta�ia 
poate fi analizat� pe fond în condi�iile în care atacarea titlului de crean��, respectiv a 
Deciziei de impunere nr.3/15.01.2009, a fost f�cut� în data de 03.04.2009, prin 
preciz�rile anexate la fila 121 din dosar. 
 În drept, sunt aplicabile prevederile art.213 alin.(5) din Codul de procedur� 
fiscal�, potrivit carora : “ organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi 
asupra excep�iilor de procedur� �i asupra celor de fond, iar când constat� c� 
acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond  a cauzei “. 
 În fapt, prin cererea înregistrat� sub num�rul 3739/02.03.2009 (filele 103-111), 
S.C. A.E. S.R.L a contestat Dispozi�ia nr.3/15.01.2009 privind m�surile stabilite de 
organul de inspec�ie fiscal� ( fila 100), mai precis pct.3 din dispozi�ie, solicitându-se 
infirmarea acestor m�suri.  
 Prin pct.3 al dispozi�iei nr.3/15.01.2009, organele de inspec�ie au dispus:  
“societatea va înregistra în eviden�a contabil� �i va achita sumele stabilite suplimentar la 
taxa pe valoarea ad�ugat� de S lei, major�ri în sum� de S1 lei, precum �i sumele 
stabilite suplimentar la impozitul pe profit de S2 lei �i major�ri la impozitul pe profit în 
sum� de S3 lei ; “Termen 05.02.2009 “. 
 În raport cu natura, obiectul �i con�inutul actului administrativ fiscal contestat, 
�inând seama de competen�a material� stabilit� prin art.209  din Codul de procedur� 
fiscal�, prin Decizia nr.14/16.03.2009(filele 125-128) s-a dispus declinarea competen�ei 
de solu�ionare în favoarea organului emitent al actului atacat, motivându-se detaliat 
aceast� solu�ie. Odat� cu decizia de declinare a competen�ei, prin adresa 
nr.4241/16.03.2009 (fila 129) a fost transmis organului emitent al actului atacat �i 
dosarul complet al contestatarei. Decizia nr.14/16.03.2009 vizând declinarea de 
competen�a a fost înaintat� �i agentului economic care a intrat în posesia acesteia la data 
de 23.03.2009 (fila 130). 
 Organul investit cu solu�ionarea contesta�iei ca urmare a declin�rii competentei, 
respectiv Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a - 
N�s�ud, a emis Decizia nr.1/23.03.2009 (filele 119-120), decizie care a fost transmis� 
contestatarului, fiind primit� de acesta la data de 03.04.2009 ( confirmarea de primire 
fila 118 ). 
 Prin “PRECIZARE” la contesta�ia înregistrat� sub nr.3739/02.03.2009, formulat� 
de S.C. A. E.S.R.L, prin Societatea civil� profesional� de avoca�i F. & S. (fila 121) se 
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arat� faptul c� “ toate motivele de contesta�ie fiscal� invocate  privesc implicit Decizia 
de impunere nr.3/15.01.2009 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 
de inspec�ia fiscal� prin Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de  inspec�ie 
fiscal� nr.3 din 15.01.2009, decizie care constituie actul administrativ atacat “. 
 Din preciz�rile completatoare ale contesta�iei, rezult� c� petenta �i-a extins 
cererea introductiv�, în�elegând s� conteste, pe lâng� Dispozi�ia de m�suri 
nr.3/15.01.2009  (care a f�cut obiectul contesta�iei înregistrate sub nr.3739/02.03.2009) 
�i Decizia de impunere nr.3/15.01.2009, act prin care au fost stabilite diferen�ele 
suplimentare.     
 Analizând documentele existente la dosar în raport cu termenul legal de 
contestare, organul de solu�ionare constat� c� petentei i s-a adus la cuno�tiin�� Decizia 
de impunere nr.3/15.01.2009 în data de 29.01.2009, fapt dovedit prin semn�tura de 
primire a contestatarei pe confirmarea de primire  (fila 113). 
 În conformitate cu art.207 alin.(1) din Codul de procedur� fiscal� : “Contesta�ia 
se va depune în termen de 30 de zile de la data comunic�rii actului administrativ 
fiscal, sub sanc�iunea dec�derii “. 
 Potrivit pct.3.13 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Codul de 
procedur� fiscal� aprobate prin Ordinul M.F.P.-A.N.A.F.nr.519/2005 “ Când 
contestatarul î�i majoreaz� preten�iile, dispozi�iile procedurale privind termenul 
de depunere a contesta�iei se aplic� corespunz�tor pentru diferen�a contestat� 
suplimentar “. 
 Potrivit normelor legale precitate, rezult� c�, împotriva deciziei de impunere 
nr.3/15.01.2009 se putea formula contesta�ie care trebuia îns� depus� în termen de 30 de 
zile de la data primirii actului de impunere, dep��irea acestui termen fiind sanc�ionat� cu 
dec�derea. Astfel, având în vedere c� despre con�inutul deciziei de impunere petenta a 
luat la cuno�tiin�� la data de 29.01.2009, rezult� c� ultima zi în care aceasta putea fi 
atacat� înl�untrul termenului legal, era 02.03.2009. Cum prin preciz�rile completatoare 
depuse, petenta î�i extinde cererea introductiv� , în�elegând s� conteste �i Decizia de 
impunere nr.3/15.01.2009, este evident c� aceast� modificare adus� contesta�iei ini�iale 
trebuie f�cut� înl�untrul termenului legal de contestare a titlului de crean��. 
 Având în vedere c� în raport cu cererea ini�ial�, majorarea preten�iilor 
contestatarei s-a f�cut numai la data de 03.04.2009 (fila 121), rezult� c� termenul 
prev�zut de legiuitor pentru atacarea deciziei de impunere a fost dep��it �i, prin urmare, 
contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca nedepus� în termen. 
       Pentru considerentele ar�tate mai sus, în temeiul art.217 alin.(1) din Codul de 
procedura fiscal� -republicat, se 
 
                                                            DECIDE : 
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 Respingerea contesta�iei formulate de S.C. A.E. S.R.L. ca fiind nedepus� în 
termen �i pe cale de consecin��, men�inerea Deciziei de impunere nr.3/15.01.2009 
întocmit� de Activitatea de inspec�ie fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice 
pentru Contribuabili Mijlocii Bistri�a-N�s�ud.  
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.            
 
 
 
 
                                                DIRECTOR EXECUTIV,                          
                                                 Dr.ec. ILIE�I SABIN  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


